République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministére de I’enseignement supérieur et de la recherche scientifique
Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou
Faculté des Sciences Biologiques et des Sciences Agronomiques
Département des Sciences Agronomiques

:ZW

Meémoire de fin de cycle
En vue de ’obtention du diplome de Master
En Sciences Agronomiques
Spécialité : Eau et Environnement

Théme

Suivi parasitologique des eaux usées traitées de la
STEP Est de la ville de Tizi-Ouzou

Présenté par :

Melle DERBENE Radia Melle AIDER Celina
Devant le jury composé de :

Mr Berradj O Maitre de conférences B Président
Mr Metahri M.S Maitre de conférences A Promoteur
Mme Berrouane N Doctorante Co-promotrice
[...]
convexe en postérieur. Elle posséde deux noyaux, deux corps para basaux en virgule et
quatre paires de flagelles responsables des mouvements caractéristiques dit « en chute de
feuille » (figure 13). Les trophozoites adhérent, de fagon temporaire et réversible, a la
mugueuse intestinale grace a un disque ventral : étape importante dans la physiopathologie
de la Giardiose (El Hammoumi, 2019).

Figure 13 : Trophozoite de Giardia intestinalis (Toudert et Yosri, 2015).
e Laforme kystique

Le kyste de Giardia intestinalis est une forme de résistance ovoide mesurant 8 a 10 u de
diamétre. Il est constitué d’une paroi épaisse donnant un aspect en double contour (figure

14). 1l renferme des flagelles groupes en un faisceau réfringent dans son axe longitudinal.

19



Chapitre 2 PARASITES D’ORIGINE HYDRIQUE

L’enkystement se fait aprées la réplication du parasite, le kyste contient donc quatre noyaux.
Cet enkystement se fait dans le jéjunum probablement sous 1’action du suc biliaire (El

Hammoumi, 2019).

Figure 14 : kystes de Giardia intestinalis (El Hammoumi, 2019).
C. Ascaridiose

L'ascaridiose est I'nelminthiase la plus répandue dans le monde, surtout dans les régions
tropicales ou les conditions de chaleur et d’humidité favorisent la maturation des ceufs. La
dispersion du parasite est due a la pollution fécale des eaux et du sol (Belkadi et Ouelhocine,
2019). L’ascaridiose est causée par un ver rond de grande taille, strictement humain, Ascaris
lumbricoides. Elle est fréquente dans les pays tropicaux a hygiéne insuffisante, de plus en plus
rare dans les pays tempérés (ANOFEL, 2014). Ce dernier se présente sous deux formes :

> Adulte

Les ascaris adultes (figure 15) vivent de 6 a 18 mois dans le jéjunum ou ils ingerent les
particules alimentaires. Ils migrent facilement et peuvent se retrouver dans différents
visceres. Les males mesurent de 12 cm a 17 cm de long et de 2 a 4 mm diametres ; leur
extrémite est recourbée en crosse. Les femelles mesurent de 20 a 25 cm et de 3a 6 mm de
diameétre (ANOFEL, 2014).

Figure 15 : Adulte d’Ascaris lumbricoides (male et femelle) (Bouyakoub et Mezidi, 2018).
20



Chapitre 2 PARASITES D’ORIGINE HYDRIQUE

> (Euf

Vers ronds de couleur blanc rosé, dans les deux sexes la bouche a trois levres. La femelle

mesure de 20 a 25 cm de long sur 3 a 6 mm de diamétre. L’extrémité caudale est droite et

pointue (figure 16) (Lazrag et Djelali, 2019).

Double coque et
aspect
mamelonné

Figure 16 : (Buf d ’Ascaris lumbricoides (Lacherez, 2017).
D. Oxyurose

L'oxyurose est due a la présence dans I'intestin d'Enterobius vermicularis. Les oxyures sont des
vers ronds (nématodes) blanchatres mesurant de 5 mm (males) a 1 cm (femelles) de long.
Présente partout dans le monde, trés contagieuse, cette nématodose peut avoir un retentissement
clinique essentiellement chez I'enfant (Durand et al, 2005). Enterobius vermicularis se trouve

sous deux formes :
> Adulte

C’est des petits vers blanc laiteux dont la téte contient une vésicule céphalique. La bouche
est entourée de trois lévres cornées. lls sont filiformes et trés mobiles. Le méle mesure 2 a
5 mm de long et 0,2 mm de diamétre avec une partie postérieure spiralée (figure 17). Alors
que la femelle mesure 9 a 13 mm de long sur 0,3 a 0,5 mm de large posséde une queue
pointue occupant le tiers de la longueur totale du corps (Hadj Mohammed et Mohammedi,
2017).

Figure 17 : Enterobius vermicularis adulte méle (Bouyakoub et Mezidi, 2018).
21



Chapitre 2 PARASITES D’ORIGINE HYDRIQUE

> (Euf

Les ceufs sont ovalaires, mesurant 50 a 60 um de long sur 30 a 32 um de large. Leurs coque
est épaisse, lisse, a double contour avec une face aplatie qui leurs donne un aspect

asymeétrique tres caractéristique (figure 18) (Hadj Mohammed et Mohammedi, 2017).

Figure 18 : (Eufs d'Enterobius. Vermicularis (Paul et Benjamin, 2012).
E. Téniasis

Les téniasis sont des parasitoses dues a diverses especes de cestodes, vers plats segmentés, qui
parasitent I'nomme a I'état adulte ou a I'état larvaire. Les vers sont hermaphrodites (Nanfah
Woda, 2008). Il existe deux especes de vers plats de la classe des cestodes responsables du
taeniasis : Taenia saginata, dit aussi ténia du beeuf, dont l'infection est peu symptomatique chez
I'nomme et Taenia solium, dit aussi ténia du porc, dont la dissémination des larves dans

I'organisme peut provoquer la cysticercose (Durand et al, 2005).
E.1. Teenia saginata
C’est un parasite cosmopolite transmis par le beeuf.

e Adulte : mesure de 5 a 10 métres, émet des anneaux qui se détachent de 1’extrémité
postérieure, et d’un scolex qui mesurant de 1 a 2 mm, muni de 4 ventouses (figure 19)
(Bouyakoub et Mezidi, 2018).

Figure 19 : Adulte de Teenia saginata (Hadj Mohammed et Mohammedi, 2017).
22



Chapitre 2 PARASITES D’ORIGINE HYDRIQUE

e Les ceufs : de couleur brun sombre, radiées, résistantes, délimitant un embryophore de
30 a 40 um x 20 a 30 um contenant un embryon muni de 3 paires de crochets (figure20)
(Bouyakoub et Mezidi, 2018).

Figure 20 : (Euf de Taenia saginata (Nanfah Woda, 2008).
E.2. Teenia solium

C’est un ver plat dont les larves se trouvent dans la viande de porc. Sa taille varie de
quelques millimetres a plusieurs metres (3 m). Il présente, a son extrémité antérieure, un
scolex muni de 4 ventouses proéminentes et de 700 a 1000 proglottis. 1l posséde 2
couronnes-crochets qui lui servent d’organes de fixation sur la muqueuse de 1’intestin gréle
(figure 21). 1l est exceptionnellement tres rare dans les pays musulmans (Bouyakoub et
Mezidi, 2018).

Figure 21 : Adulte de Teenia Solium (Hadj Mohammed et Mohammedi, 2017).
F. Fasciolose

La fasciolose, aussi nommée distomatose hépatique, est due a la « grande douve du foie »,
Fasciola hepatica. Cette parasitose est responsable d'atteintes graves du foie et des voies
biliaires (Paul et Benjamin, 2012). La grande douve du foie Fasciola hepatica, est un trématode
hermaphrodite, parasite normal du bétail, qui peut accidentellement évoluer dans les canaux
biliaires de ’homme en déterminant la Fasciolose ou Distomatose hépatique cosmopolite (Dani

et Saib, 2017). Ce parasite se présente sous deux formes (Dani et Saib, 2017) :

23



Chapitre 2 PARASITES D’ORIGINE HYDRIQUE

e Adulte

L’adulte est de couleur beige rosé, mesure de 20 a 30 mm, foliacé avec un cone céphalique

antérieur (figure 22).

Figure 22 : Fasciola hépatica adulte (Merdas Ferhati, 2015).
e (Euf

Les ceufs sont ovoides, operculés, bruns jaune et mesurent 130 a 150 um de long x 63 a 90

pm de large. lls sont immatures lors de la ponte (figure 23).

Figure 23 : (Euf de Fasciola hepatica (Paul et Benjamin, 2012).

24



Chapitre 3



CHAPITRE 3 MATERIEL ET METHODES

Suite aux conditions sanitaires relatives a cette période de pandémie mondiale (covid 19), les
résultats expérimentaux que nous avons utilisés pour notre étude sont retirés des travaux des

mémoires de nos camarades des promotions précédentes a savoir :

e (Hamek et Mokrane, 2018), dont le travail a été réalisé durant deux mois (Mars-Avril)
sur « I’évaluation de la qualité des eaux usées brutes et traitées de la STEP de la ville de
T1Z1-OUZOU ».,

e (Babou et M’zyene, 2018), dont le travail a été réalisé durant trois mois (Février-Mars-
Awvril) sur « Le suivi des parameétres physico-chimiques et biologiques des eaux brutes
et traitées de la STEP Est de Tizi-Ouzou ».

e (Belkadi et Ouelhocine, 2019), dont le travail a été réalisé durant trois mois (Avril-Mai-
Juin) sur « Impact des rejets de la STEP Est de Tizi-Ouzou sur la contamination

parasitologique de la ressource hydrique du moyen Sébaou destinée pour I’ AEP ».

1. Objectif de I’étude

Cette étude est une appréciation des caractéristiques parasitologiques des eaux usées épurées
de la STEP Est de la ville de Tizi-Ouzou et I’observation microscopique de la microfaune pour
estimer I’efficacité du traitement adopté a la réduction de la charge parasitaires et vérifier la

non dangerosité de leur rejet en milieu naturel.

2. Présentation de la zone d’étude

La station d’épuration Est de la ville de Tizi-Ouzou a été concue au début des années 90 et a
été mise en marche en 2000 (figure 24). Elle est d’une capacité de 120 000 équivalents
habitants, congcue pour épurer les eaux usées urbaines afin de protéger le milieu récepteur, en
I’occurrence 1’Oued Sebaou. Elle est située a 3 Km a I’Est de la ville de Tizi Ouzou, au lieu-dit

Pont de bougie.

Route nationale N72 « h

g =%

ssssss

Figure 24 : vue satellitaire de la station d’épuration de pont de bougie Tizi-Ouzou V

(Google earth, 2020).
25




CHAPITRE 3 MATERIEL ET METHODES

2.1. Fiche technique de la station
Les caractéristiques techniques de la STEP Est de Tizi-Ouzou sont présentées dans le tableau
02:

Tableau 02 : Caractéristique techniques de la STEP Est de Tizi Ouzou

(Benzahi et Boudjemai, 2016).

Désignation Valeurs
Type de réseau Unitaire
Nature des brutes Domestiques
Population raccordée 120 000 EH
Charge hydraulique
Débit journalier en temps sec 18 000 m%/j
Débit moyen journalier 750 m3/h
Débit de pointe en temps sec 1260 m%/h
Débit de pointe en temps de pluie 2250 m®/h

2.2. Fonctionnement de la STEP
La STEP fonctionne selon le procédé d’épuration a boue activée & moyenne charge. Les eaux
traitées par la STEP sont les eaux domestiques de la ville et du centre-ville de Tizi Ouzou qui

sont collectées dans un réseau unitaire et acheminées vers 1’usine d’épuration (figure 25).

Prétraitement —
Soufflante Dégrillage Dégrillage dég:-:isl:g ee—
By-pass grossier Relevage fin o
o) | ﬁ ~
Clarificateur Traitement biologique
Recyclage des boues Bassin

— biologique

des boues

Traitement "”:'::::?: = ., " " I l I I I

Epaississeur Lits de séchage

Figure 25 : schéma global du fonctionnement de la STEP Est de Tizi-Ouzou.
26



CHAPITRE 3 MATERIEL ET METHODES

La chaine d’épuration comporte un prétraitement assuré par un dégrillage grossier et fin, qui
permettent de retenir tous les déchets qui sont récupérés et acheminés vers le centre
d’enfouissement technique CET. Ces eaux sont ensuite acheminées vers un bassin de
dessablage-dégraissage, ou 1’eau et les sables sont séparés par décantation. Les sables sont
ensuite récupérés a 1’aide d’une vis sans fin et misent en décharge, les huiles et les graisses sont

¢liminées par raclage en surface.

Apres les prétraitements, ces eaux subissent un traitement secondaire dans deux grands bassins
d’aération d’une capacité unitaire de 3250 m?, en présence des cultures bactériennes libres
développées a I'intérieur des bassins (boues activées). La liqueur mixte est envoyée vers un
clarificateur d’un volume de 2550 m>. Cette étape permet la séparation des eaux épurées des
boues, I’eau épurée est déversée dans 1’oued sébaou, tandis qu’une partie des boues est envoyée
vers le bassin d’aération pour maintenir une concentration suffisante en bactéries épuratrices,
I’autre partie est évacuée vers le stabilisateur. L’autre partie est acheminée vers un épaississeur
d’un volume de 740 m?, afin d’éliminer au maximum I’eau et diminuer le volume des boues.
Enfin, ces dernieres sont envoyées vers les lits de séchages ou elles s¢journent entre 20 a 24

jours.
3. Matériel et méthodes

3.1. Prélevements

Les prélevements de I’eau usée traitée ont été réalisé a la sortie de station d’épuration Est de la
ville de Tizi Ouzou ; les analyses parasitologiques ont été effectuées au sein du laboratoire de
traitement des eaux de la faculté des Sciences Biologiques et des Sciences Agronomiques,

pour :

» (Hamek et Mokrane, 2018), 1’échantillonnage est effectué, de la période allant du
29/03/2018 jusqu’au 07/04/2018, Chaque échantillon d’un volume de 1l a été recueillis
dans une bouteille en verre préalablement stérilisée, I’échantillon est transporté au frais
au laboratoire de la faculté dans une glaciere.

> (Babou et M’zyene, 2018), les prélevements ont été fait a la sortie de la STEP Est de
Tizi-Ouzou, dans des flacons stériles.

> (Belkadi et Ouelhocinge, 2019), les prelevements ont été effectués du 14 Avril au 30 juin

2019 ; plusieurs prélévements ponctuels ont été effectuées, a raison d’une fois par mois

27



Chapitre 3 MATERIEL ET METHODES

et au méme moment de la journée, entre 9 h et 11 h du matin dans des bouteilles en verre

stériles, puis transporter dans une glaciere (a 4°C) au laboratoire, afin d’étre analyser.

3.2. Matériel et produits utilisés

Logiciel (futur Win Joe) e Microscope photonique

Lames et lamelles e Tubes a centrifuger a fond conique
Pipettes pasteur e Gants en plastique

Bouteille pour 1’eau prélevée e Caméra

Centrifugeuse o Appareil de filtration

Lugol a 1%

Filtre de 0.22 um

3.3. Mode opératoire
D’aprés les modes opératoires utilisés, on distingue deux meéthodes de concentration des

parasites de 1’cau utilisées dans ces études :

A. Filtration sur membrane

>

A\

YV V V V V V

Agiter le flacon d’eau pour ’homogénéiser.

Filtrer I’eau en le faisant passer dans 1’appareil de filtration (figure 27) a travers un filtre
de 0.22um.

Déposer une goutte d’eau physiologique sur une lame.

Racler a I’aide d’une anse la surface du filtre puis le déposer sur la lame.

Etaler le culot de concentration prélevé tous le long de la lame.

Ajouter une goute du lugol a 1 %.

Recouvrir avec une lamelle.

Lire au grossissement (G x10) et (Gx40) en faisant des mouvements en zig zag.

Pour une meilleure visualisation des parasites, un microscope photonique muni d’une

caméra a été utilisé et avec le logiciel appelé futur Win Joe (figure 26) les images des

parasites ont été enregistrées.

28



CHAPITRE 3 MATERIEL ET METHODES

Figure 27 : Appareil de filtration sur membrane « Sartorius».

B. Concentration avec centrifugeuse

YV V VYV V

Agiter le prélévement d’eau, puis laisser décanter 8 & 12 heures.

Transférer la totalité de sédiment dans des tubes a centrifuger.

Centrifuger 15 minutes a 1000 tours/min (figure 28).

Reprendre le culot de centrifugation, a 1’aide d’une pipette prélever du culot et bien
I’étaler sur une lame.

Ajouter quelques gouttes du lugol et observer au microscope photonique au

grossissement faible (X10) puis moyen (X40).

Figure 28 : Centrifugeuse.

29



Chapitre 4



Chapitre 4 RESULTATS ET DISCUSSION

Résultats et discussion

L’identification des parasites observés dans les effluents secondaires de la STEP Est de la ville
de Tizi Ouzou s’est faite en comparaissant avec le catalogue de parasitologie de Guillaume,
2007 (Annexel).

L’identification des parasites a été effectuée aux grossissements 100 et 400 (en repérage), soit
a I’état frais (montage d’une goutte du culot entre lame et lamelle), ou en ajoutant une goutte
de Lugol pour la fixation des parasites. L’observation microscopique a été basée sur la taille, la
forme et le contenu des cellules parasitaires en accord avec les descriptions bibliographiques.
La recherche parasitologique dans I’effluent secondaire réalisée par nos camarades a permis de
mettre en évidence la présence des protozoaires et des helminthes. Les résultats sont présentés
dans le (tableau 03) suivant :

Tableau 03 : Tableau récapitulatif des parasites identifiés dans I’effluent secondaire de la
STEP Est de Tizi Ouzou (Hamek et al, 2018 ; Babou et al, 2018 ; Belkadi et al, 2019).

Regne Classe Parasites (Babou et (Hamek et (Belkadi et
M’zyene) Mokrane) Ouelhocine)
Protozoaires | Flagellé Giardia duodenalis + + +
Amibe Entamoeba coli + - -
Entamoeba + + +
histolytica
Dientamoeba - - +
fragilis
Coccidies Encephalitozoon - - +
cuniculi
Cryptosporidium - - +
Helminthes | Nématodes | Ascaris lumbricoide - - +
Toxocara canis - - +
Oxyure - - +
Trichuris trichuria - - +
Anguillule - - +
Larves de + + -
nématodes
Cestodes Teania + - +
Hymenolepis nana - - +
Echinococcus - - +
granulosus
Trématodes | Cristaux de Charcot - - +
leyden
Fasciola hepatica + + +
Dicrocoelium + - -
dentriticum

(+) présent ; (-) absent.
30




Chapitre 4 RESULTATS ET DISCUSSION

Les trois études réalisées qui avaient pour but la recherche et 1’identification des formes
parasitaires susceptibles d’étre présentes dans les effluents secondaires de la Step Est de la ville